presupuestario 2021 y de las principales modificaciones que el mismo presenta en relación con el aprobado para el año 

2020, en situación de prórroga legal. 

El Presupuesto consolidado asciende a VEINTIDÓS MILLONES NOVECIENTOS OCHO MIL CIENTO 

SETENTA Y OCHO EUROS CON VEINTINUEVE CÉNTIMOS(22.908.178,29.-€), en ingresos y VEINTIDÓS 

MILLONES OCHOCIENTOS OCHENTA MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y SIETE EUROS CON ONCE 

CÉNTIMOS (22.880.257,11.-€), en gastos, con un superávit de 27.921,12.-€, derivado de la consolidación de las 

sociedades municipales, tal y como se especifica en sus Planes de Actuación y Financiación (PAIF, en adelante), 

respectivamente. 

5

Excmo. Ayuntamiento

[...]

mismas cantidades que en el ejercicio 2019, correspondiendo al impuesto sobre construcciones, instalaciones y obras 

las previsiones para el año 2021, tomando como referencia los datos facilitados por el Organismo Autónomo Local. 

El Capítulo 3º. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos, asciende en su conjunto a TRES MILLONES 

CIENTO TREINTA MIL QUINIENTOS CINCUENTA EUROS (3.130.550.-€).  

El Capítulo 4º.Transferencias Corrientes, ascendiendo a la cifra total de ONCE MILLONES 

SETECIENTOS SETENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y SIETE EUROS CON 

CINCUENTA Y CUATRO CÉNTIMOS (11.774.697,54.-€) y experimenta un descenso respecto al 2019 del -

[...]

se destinen a Patrimonio Público del Suelo. 

El Capítulo 8. Activos Financieros, se ha dotado el crédito necesario para atender al reintegro de los 

préstamos fueran del sector público a corto y medio plazo (anticipos de personal) por importe de VEINTISÉIS MIL 

EUROS (26.000.-€). 

El Capítulo 9º.Pasivo Financieros, se ha previsto acudir a financiación ajena (operación de crédito a largo 

plazo), para financiar inicialmente las inversiones, por importe de DOS MILLONES QUINIENTOS SETENTA 

MIL EUROS (2.570.000.-€). 

B. ESTADO DE GASTOS 

Cap. Denominación 
Presupuesto 2020 (P) Presupuesto 2021 

EUROS % EUROS % 

I Gastos del Personal 5.972.634,91 48,89% 7.016.701,31 30,87% 

II Gastos en bs. ctes y ss 4.714.748,91 37,34% 5.057.495,16 22,25%

[...]

cargo a una operación de crédito a largo plazo.  Este capítulo representa el 11,32% del presupuesto. 

El capítulo 7º. Transferencias de Capital, se ha dotado crédito suficiente para atender a las transferencias de 

capital a Icodemsa y al Organismo Autónomo Municipal por un importe total de CIENTO TRECE MIL 

SETECIENTOS QUINCE EUROS (113.715.-€). 

El capítulo 8º. Activos Financieros, Como se ha comentado anteriormente en el capítulo 

correspondiente a los ingresos, éste contempla el crédito destinado a la concesión de préstamos a los empleados en 

concepto de anticipos de nóminas por importe de VEINTISÉIS MIL EUROS (26.000.-€) 

Así mismo, para dar cumplimiento a la prescripción contenida en el artículo 168.3 del TRLRHL, los Consejo 

de Administración de las Sociedades Limitadas, titularidad del Excelentísimo Ayuntamiento de Icod de Los Vinos, 

han aprobado sus respectivos Planes de Actuación que se adjuntan al expediente del Presupuesto General.